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1 Ávarp formanns  Sýslumannaráðs 
Umbreytingatímabilið 2019 ς2024 

Árin 2019 til 2024 hafa verið tími mikilla umbreytinga í starfsemi sýslumanna. Eftir erfið  ár í kjölfar sameiningar embættanna úr 24 í 9 árið 2015, þar sem rekstrarfé 

embættanna var vanáætlað , var stigið stórt skref fram á við þegar auknu fjármagni var varið í málaflokkinn. Markmiðið var að greiða niður rekstrarhal la, tryggja 

sjálfbæran rekstur og hraða stafrænni umbreytingu. Varanleg rekstrarstyrking um 150 m.kr. frá árinu 2020 skipti sköpum og lagði grunn að betri þjónustu, bættri 

ímynd og aukinni stafræn ni vinnslu  erinda. 

Stefna og framtíðarsýn  

Árið 2020 hófst markviss vinna við að gera þjónustu embættanna aðgengilegri og skilvirkari. Þeirri vinnu lauk með skýrslu þáverandi  dómsmálaráðherra, Áslaugar 

Örnu Sigurbjörnsdóttur sem bar heitið Sýslumenn ς Framtíðarsýn, umbætur á þjónustu og rekstri . Þar var lögð áhersla á að embættin veittu framúrskarandi 

þjónustu , óháð búsetu og staðsetningu, hvar og hvenær sem er, eftir því sem hentaði almenningi hverju sinni.  Í kjölfarið hófst stefnumótun sýslumanna þar 

sem þarfir notenda og skilvirkur rekstur voru sett í forgang. 

Hröðun stafrænnar umbreytingar  

Heimsfaraldurinn á árunum 2020ς2022 hraðaði gríðarlega innleiðingu stafrænna lausna. Sýslumenn héldu úti óskertri þjónustu á meðan og beindu þjónustunni 

í auknu m mæli í rafrænar lausnir. Stafrænni umbreytingu var flýtt og var alls 180 m.kr. varið í hröðun á innleiðingu stafrænnar þjónustu embættanna á 

rekstrarárunum 2023 og 2024. Verkefnaáætlun stóðst og tókst sýslumönnum að innleiða fjölda nýrra stafrænna þjónustuleiða á um ræddu tímabili,  sem lesa má 

um nánar í skýrslu þessari. Árangurinn má þakka nánu samstarfi starfsmanna, sýslumanna, Sýslumannaráðs, dómsmálaráðuneytis og Stafræns Íslands. 

Ný þjónusta ς ný hugsun  

Í stefnumótunarvinnu nni settu sýslumenn sér það markmið að vera leiðandi í stafrænni þjónustu. Á þeirri vegferð ákváðu sýslumenn fyrstir ríkisstofnana að 

hýsa vef sinn á Ísland.is. Opnun nýs vefs í maí 2021 markaði tímamót í þjónustu sýslumanna  og unnt var að bjóða upp á nýjar þjónustuleiðir líkt og stafrænar 

umsóknir, netspjall, spjallmenni og fyrirspurnaform, allt með það að markmiði að gera þjónustuna einfaldari, aðgengilegri og sveigjanlegri.  

Á vef sýslumanna, syslumenn.is, getur almenningur nú aflað upplýsinga, gengið frá stafrænum umsóknum og átt rafræn samskipti við embættin  hvar og hvenær 

sem er, eftir því sem hentar hverju sinni.  Þessi áfangi var stórt skref í átt að markmiði sýslumanna um framúrskarandi þjónustu  og hefur h ann létt álagi af 

starfsfólk i samhliða því að mæta þörfum og  bæta upplifun viðskiptavina.  
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Sameiningarhugmyndir og áskoranir  

Í mars 2022 kynnti þáverandi dómsmálaráðherra, Jón Gunnarsson, áform um 

sameiningu sýslumannsembættanna úr níu í eitt. Markmiðið var að gera embættin að 

nútímalegri og skilvirkari stofnun. Í greinargerð með frumvarpinu kom fram að 

endurskoða þyrfti skipula g embættanna til að bæta þjónustu við almenning, einkum 

með tilliti til umdæmaskipunar og takmarkana á innleiðingu stafrænna lausna.  

Frumvarpið var kynnt í Samráðsgátt stjórnvalda  en var ekki lagt fram á Alþingi fyrr en 

vorið 2025, þá sem þingmannafrumvar p. Í mars 2025 lagði núverandi 

dómsmálaráðherra, Þorbjörg Sigríður Gunnlaugsdóttir, fram frumvarp um sameinað 

embætti sýslumanns. Það dagaði uppi á vorþingi en hefur nú verið lagt fram að nýju. 

Við ritun þessa ávarps er staðan sú að frumvarpinu hefur verið vísað til allsherjar - og 

menntamálanefndar eftir 2. umræðu á Alþingi. 

Áskoranir embættanna hafa einkum falist í auknum kröfum um aðgengilega þjónustu 

og þörf á að styrkja tækniinnviði. Stafræn og sjálfvirknivædd þjónusta er lykillinn að 

því að mæta þessum kröfum og skapa svigrúm til nýrra verkefna vítt og breytt um 

landið. 

Viðurkenningar og árangur  

Vegferð sýslumanna hefur vakið athygli. Þeir hafa hlotið viðurkenning ar fyrir framlag til stafrænnar þjónustu ríkisins, fyrstir opinberra stofnana náð öllum níu 

stafrænum skrefum Ísland.is  og verið tilnefndir til UT -verðlauna SKÝ. Sýslumenn mælast nú með hæsta ánægjuhlutfall frá upphafi þjónustukannana árið 2024 

(64% ánægðir) og 71% bera mikið traust til embætta sýslumanna. Slíkt er ekki sjálfsagt og ber að hampa þeim árangri sérstaklega. Árið 2024 hlutu sýslumenn 

nýsköpunarverðlaun hins opinbera fyrir brautryðjendastarf við sjálfvirknivæðingu í opinberri þjónustu og sérstaklega í stafræ nni meðferð dá narbúsmála. 

Fólkið sem gerði þetta mögulegt  

Stafræn umbreyting gerist ekki af sjálfu sér. Hún hefur krafist  breiðrar samstöðu,  tileinkun nýrrar þekkingar , framsýni og leitt af sér stóraukin verkefni 

starfsmanna. Sýslumenn hafa byggt stafræna umbreytingu á fyrirliggjandi mannauði embættanna - fólkinu með þekkinguna á verkefnunum. Starfsmenn hafa 

axlað ábyrgð, tekið þátt í innleiðingu og skapað breiða samstöðu um betri þjónustu . Þeirra framlag er hjartað í þessum árangri.  

Vegferð sem heldur áfram  

Innleiðing stafrænna lausna tekur tíma, krefst umbóta og laðar sífellt  fram nýjar áskoranir. Þó tt  umbreyting aferlið  virðist stundum l angt er trúin sú að 

ávinningurinn verði enn meiri til lengri tíma. Áfram verður haldið  með það að markmiði að veita landsmönnum örugga, skilvirka og aðgengilega þjónustu ς og 

rísa undir  því mikla trausti sem almenningur ber til sýslumanna.  

Kristín Þórðardóttir er sýslumaður á Suðurlandi , settur sýslumaður í Vestmannaeyjum og jafnframt formaður Sýslumannaráðs.  

Mynd 1.1 Kristín Þórðardóttir tekur á móti verðlaununum Stafræn skref 
Ísland.is 2022  á r áðstefnunni Tengjun ríkið. Þá urðu sýslumenn fyrstu 
stofnunin til að ná átta af níu stafrænum skrefum Ísland.is. Árið eftir náðu 
þeir, fyrstir stofnana, öllum  níu skrefunum. 
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2 Sýslumannsembætti n 
Lengst af snertu verkefni embætta sýslumanna allar þrjár greinar 

ríkisvaldsins, eins og það var greint á 18. öld af heimspekingnum 

Montesquieu í löggjafarvald , framkvæmdarvald og dómsvald. Með 

lögum nr. 92/1989, um aðskilnað dómsvalds og umboðsvalds í 

héraði, var að fullu skilið á milli dómsvalds og framkvæmdarvalds í 

stjórnskipaninni og frá gildistölu laganna hafa sýslumenn eingöngu 

sinnt störfum á sviði framkv æmdarvaldsins. Það var fyrst með 10. gr. 

þeirra laga að hlutverk sýslumanna í stjórnskipaninni e r orðað og 

ǎŀƎǘ ŀś ǎȇǎƭǳƳŜƴƴ ŦŀǊƛΥ αƘǾŜǊ Ɲ ǎƝƴǳ ǳƳŘŋƳƛΣ ƳŜś ǎǘƧƽǊƴǎȇǎƭǳ 

ǊƝƪƛǎƛƴǎ ŜŦǘƛǊ ǈǾƝ ǎŜƳ ƭǀƎ ƻƎ ǊŜƎƭǳƎŜǊśƛǊ Ƴŋƭŀ ŦȅǊƛǊ ǳƳΦά  

Þótt verkefni sýslumanna snerti nú eingöngu eina grein ríkisvaldsins  

er þeirra getið í yfir 100 lagabálkum og yfir 200 reglugerðum í 

reglugerðasafni. Hjá sýslumönnum nálgast viðskiptavinir  ýmsa 

þjónustu ríkisins, ýmist rafrænt eða með komu á eina af 2 7 

starfsstöðvum  sýslumanna. Dreifð staðsetning skrifstofanna  skapar 

þétt þjónustunet  við íbúa landsins. Meðal verkefna embættanna eru 

umsýsla umsókna um vegabréf og ökuskírteini, innheimta skatta og 

annarra gjalda, umsjón fjölskyldumál a, umboð almannatrygginga og 

ýmis opinber réttindaskráning,  svo sem þinglýsingar, útgáfa leyfa og 

fleir a. Sýslumenn tryggja einstaklingum, fjölskyldum og atvinnulífi 

gott aðgengi að þjónustu ríkisins svo þau séu upplýst um skyldur og 

fái notið réttinda sinna.  

Saga sýslumanna er löng  og hún er samofin sögu þjó ðarinnar  og 

þróun þjóðfélagsins . Lengst af voru sýslumenn landsins karlar, en 

fyrsta konan, Hjördís Hákonardóttir , var skipuð sýslumaður árið 

1980, sama ár og Íslendingar kusu Vigdísi Finnbogadóttur til 

embættis forseta lýðveldisins . Árið 2021 urðu þau tíðindi að  konur 

Mynd 2.1 Sýslumenn hlutu nýsköpunarverðlaun hins opinbera í mars 2024 fyrir framúrskarandi 
stafræna umbreytingu í málsmeðferð dánarbúsmála.  

Frá vinstri: Kristín Þórðardóttir, sýslumaður á Suðurlandi og settur sýslumaður í Vestmannaeyjum, 

Svavar Pálsson, sýslumaður á Norðurlandi eystra og settur sýslumaður á Austurlandi, Birna 

Ágústdóttir, sýslumaður á Norðurlandi vestra og settur sýslumaður á Vesturlandi, Anna Lilja 

Ragnarsdóttir staðgengill sýslumannsins á Suðurlandi og verkefnastjóri rafrænna dánarbúa, 

Sigríður Kristinssdóttir, sýslumaður á höfuðborgarsvæðinu, Ólafur Kristófer Ólafsson fv. sýslumaður 

á Vesturlandi, Jónas B. Guðmundsson, sýslu maður á Vestfjörðum og Ásdís Ármannsdóttir, 

sýslumaður á Suðurnesjum. Á myndina vantar Lárus Bjarnason sem þá var sýslumaður á 

Austurlandi. 
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urðu í meirihluta  meðal sýslumanna, er þær skipuðu fimm embætti af níu. Er það í góðu samræmi við ákall samfélagsins um að auka hlutdeild kvenna í æðstu 

stjórnunarstöðum . 

Sýslumenn hafa tekið afgerandi stefnu  til framtíðar og sett sér markmið um að vera fremstir  á meðal jafningja þegar kemur að  stafrænni opinberri þjónustu . 

Segja má að nú sé hafinn nýr kafli í sögu embættanna  þar sem rauði þráðurinn er tæknileg umbreyting  og áherslur á þarfir viðskiptavina  um afgreiðslu og 

þjónustu hvar og hvenær sem er óháð b úsetu eða staðsetningu . Úr verða öflug, nútímaleg embætti sem eru í stakk búin að taka við frekari verkefnum sem 

skipta almenning í landinu máli.  

2.1 Sýslumannaráð 

Sýslumannaráð er lögbundinn samstarfsvettvangur sýslumanna, sem á sér stoð í 6. gr. laga nr. 50/2014 um framkvæmdarvald og stjórnsýslu ríkisins í héraði. 

Árlega tilnefna sýslumenn úr sínum hópi þrjá fulltrúa í Sýslumannaráð. Hlutverk ráðsins er að vinna að stefnumótun fyrir sýslumannsembættin í heild og gera 

tillögur um hvað eina sem getur orðið  til úrbóta í störfum sýslumanna eða löggjöf sem um verkefni þeirra gildir.  Sýslumannaráð stýrir og forgangsraðar 

verkefnum í stafrænni vegferð í samráði við sýslume nn. Í Sýslumannaráði sitja nú þau Kristín Þórðardóttir, sýslumaður á Suðurlandi  og settur sýslumaður í 

Vestmannaeyjum, sem jafnframt er formaður , Birna Ágústsdóttir , sýslumaður á Norðurlandi v estra og settur sýslumaður á Vesturlandi og Sigríður Kristinsdóttir, 

sýslumaður á höfuðborgarsvæðinu.  Verkefnastjóri Sýslumannaráðs er Bryndís Pétursdóttir . 

Árið 2019 var Sýslumannaráð skipað þeim Kristínu Þórðardóttur, Ólafi K. Ólafssyni og Svavari Pálssyni sýslumanni á Norðurlandi eystra, en Sigríður Kristinsdóttir 

kom í stað Svavars Pálssonar í Sýslumannaráð haustið 2021 og Birna Ágústsdóttir í stað Ólafs K. Ólafssonar árið 2023. 

2.2 Umdæmi og íbúafjöldi  

Samkvæmt 2. gr. laga um framkvæmdarvald og stjórnsýslu ríkisins í héraði  nr. 50/2014 skiptist landið í níu umdæmi sýslumanna  sem eru:  

1. Umdæmi Sýslumannsins á höfuðborgarsvæðinu  
2. Umdæmi Sýslumannsins á Vesturlandi   
3. Umdæmi Sýslumannsins á Vestfjörðum  
4. Umdæmi Sýslumannsins á Norðurlandi vestra  
5. Umdæmi Sýslumannsins á Norðurlandi eystra  
6. Umdæmi Sýslumannsins á Austurlandi  
7. Umdæmi Sýslumannsins á Suðurlandi  
8. Umdæmi Sýslumannsins í Vestmannaeyjum 
9. Umdæmi Sýslumannsins á Suðurnesjum. 

Umdæmamörk sýslumannsembætta eru ákveðin í reglugerð sem ráðherra setur með hliðsjón af skipulagi annarrar opinberrar þjónust u í umdæminu. Ákvæði 

um umdæmi, skrifstofur og útibú sýslumanna er að finna í reglugerð nr. 1151/2014, um umdæmi sýslumanna, með síðari breytingum.  
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Á árinu 2023 tilkynnti þáverandi dómsmálaráðherra, Guðrún Hafsteinsdóttir, að unnið yrði að því að fella niður áhrif umdæmamarka gagnvart almenningi  og 

setning sýslumanna í laus embætti væri leið til að ná þeim markmiðum sem stefna málaflokksins byggi á. Síðan þá hafa þrír sýslumenn verið settir tímabundið 

í önnur embætti; Kristín Þórðardóttir, sýslumaður á Suðurlandi , var sett í embætti sýslumanns í Vestmannaeyjum frá 1. október  2023, Birna Ágústsdóttir, 

sýslumaður á Norðurlandi vestra , var sett í embætti sýslumanns á Vesturlandi frá 1. júní 2024 og Svavar Pálsson, sýslumaður á Norðurlandi eystra, var settur í 

embætti sýslumanns á Austurlandi frá 1. nóvem ber 2024. Aðrir sýslumenn eru Ásdís Ármannsdóttir, sýslumaður á Suðurnesjum , Jónas B. Guðmundsson, 

sýslumaður á Vestfjörðum og Sigríður Kristinsdóttir, sýslumaður á höfuðborgarsvæðinu.  

 

Mynd 2.2 Umdæmamörk embætta sýslumanna. 

Á mynd 2.3 má sjá þróun íbúafjölda innan hvers sýslumannsembættis undanfarin  ár. Íbúafjöldi hefur aukist í öllum umdæmum en hlutfallslega hefur mesta 

fólksfjölgunin orðið á Suðurlandi  (23%), Suðurnesjum (12%) og á höfuðborgarsvæðinu  (12%) frá janúar 2019 til janúar 202 5. Alls fjölgaði íbúum um 40 þúsund á 

tímabilinu , um 2/3 þeirra eru erlendir ríkisborgarar . 
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Landshlutar  1.jan.19 1.jan.20 1.jan.21 1.jan.22 1.jan.23 1.jan.24 1.jan.25 

Höfuðborgarsvæði 222.981 226.169 229.647 233.364 239.289 244.177 249.054 

Norðurland eystra  29.964 30.020 30.081 30.595 31.167 31.574 32.026 

Suðurland 24.976 25.782 26.240 27.192 28.372 29.656 30.798 

Suðurnes 26.463 26.835 27.042 27.874 29.709 30.933 29.577 

Vesturland 16.229 16.281 16.277 16.591 17.084 17.419 17.761 

Austurland 10.560 10.572 10.637 10.791 10.881 11.085 11.217 

Norðurland vestra  7.152 7.210 7.254 7.241 7.247 7.294 7.355 

Vestfirðir  6.913 6.913 6.880 6.959 7.099 7.168 7.176 

Vestmannaeyjar 4.230 4.260 4.240 4.310 4.370 4.420 4.480 

Samtals 349.468 354.042 358.298 364.917 375.218 383.726 389.444 

Mynd 2.3 Íbúafjöldi embætta sýslumanna  árin 2019-2025. Heimild: Hagstofa Íslands. 

2.3 Starfsfólk og starfsstöðvar  

Meðalfjöldi stöðugilda við embætti sýslumanna í árslok 2024 var samtals um 261, þar af voru stöðugildi lögfræðinga um 70. Um landið allt eru alls 27 starfsstöðvar 

sem skiptast í níu aðalskrifstofur, níu aðrar sýsluskrifstofur sem einnig veita fulla þjónustu og níu útibú sem veita lágmarksþjónustu. Starfsstöð í Grindavík var 

lokað í árslok 2024 vegna eldgoss og hefur ekki verið opnuð síðan og er þá einungis starfsstöð í Reykjanesbæ á Suðurnesjum. Umdæmi sýslumanna eru misstór 

og samanstanda af sex víðfeðmum og nokkuð dreifbýlum umdæmum (Vesturland, Vestfirðir, Norðurland vestra, Norðurland eystra, A usturland og Suðurland) 

og þremur sem eru að mestu staðb undin (höfuðborgarsvæðið, Suðurnes og Vestmannaeyjar).  Eftirfarandi tafla sýnir meðalfjölda stöðugilda  yfir árið hjá 

embættunum annars vegar og fjölda starfsstöðva per embætti hins vegar . Þar sem um meðalfjölda stöðugilda er um að ræða er talsvert af tímabundnum 

stöðugildum á árinu 2024 vegna forseta- og Alþingiskosninga, en sé leiðrétt fyrir tímabundnum ráðningum var fjöldi stöðugilda í árslok 2024 241,9.  

Stöðugildi  2019 2020 2021 2022 2023 2024 Starfstöðvar  

Sýslumaðurinn á höfuðborgarsvæðinu  100 97,2 102,4 92,8 89,2 94,9 1 

Sýslumaðurinn á Norðurlandi eystra  25 23,4 23,7 26 26,4 27,0 5 

Sýslumaðurinn á Suðurlandi  25,4 25,4 25,8 26,3 26,3 26,4 4 

Sýslumaðurinn á Suðurnesjum 21 19,7 20,7 19,7 19,7 19,2 2 

Sýslumaðurinn á Vesturlandi  17 16,3 16,7 17,1 17,6 15,7 5 

Sýslumaðurinn á Austurlandi  11,3 13,1 10,5 10,2 12 12,1 4 

Sýslumaðurinn á Norðurlandi vestra  23,2 23,3 22,5 23,5 21,8 33,6 2 

Sýslumaðurinn á Vestfjörðum 18,5 18,5 17,4 15,8 16,8 15,9 3 

Sýslumaðurinn í Vestmannaeyjum 8,3 5,8 8,7 8,9 9,7 9,6 1 

Samtals 249,7 242,7 248,4 240,3 239,5 254,4 27 

Mynd 2.4 Meðalfjöldi stöðugilda og fjöldi starfsstöðva á árunum 2019-2024. Aukningu á stöðugildum milli áranna 2023 og 2024 má rekja til skammtímaráðninga vegna kosninga á 
árinu 2024. 
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3 Rekstur embættanna  
Sýslumenn hafa leitast við að hagræða í rekstri og aðkeyptri þjónustu og varð raunin sú þegar sýslumenn ákváðu að fara í útbo ð á öllum tölvurekstri 

embættanna. Í lok árs 2019 var hlutfall aðkeyptrar þjónustu 7% af rekstrarkostnaði en í lok árs 202 4 var hlutfallið komið niður í 6%. Sé litið til raun kostnaðar þá 

lækkaði kostnaður vegna aðkeyptrar þjónustu um 35% á tímabilinu.  Í ferli stafrænnar vegferðar hafa ekki verið ráðnir inn sérfræðingar  til embættanna, heldur 

hefur starfsfólki verið gefinn kostur á að taka að sér breytt hlutverk og nýja ábyrgð. Sýslumenn ákváðu einnig að leggja niður þáverandi vef sýslumanna og 

færðu sig alfarið yfir á Ísland.is sem hafði einnig í för með sér hagræðingu fyrir embættin. Þá hafa sýslumenn farið í ýmsar aðgerðir til að styrkja innri stoðir 

embættanna og auka stafr ænar lausnir, sem vonast er til að muni skila sér í bættri þjónustu og hagræðingu fyrir ríkið og almenning.  

Mynd 3.1 sýnir yfirlit yfir samanlagðan rekstrarkostnað allra embættanna árin 2019 til 2024. Ástæðan fyrir aukningu á aðkeyptri þjó nustu milli áranna 2020 og 

2021 er að miklu leyti sú að sýslumenn fóru í áður nefnt útboð á öllum tölvurekstri í lok árs 2021 , sem fól í sér innleiðingarkostnað og annan einsskiptis kostnað , 

en eins og sjá má skilaði  sá kostnaður sér alfarið til  baka árin á eftir.  

Rekstur í m.kr.  2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Laun og launatengd gjöld  2.295 2.517 2.695 2.695 2.799 2.893 

Húsnæðiskostnaður 271 298 308 314 361 387 

Aðkeypt þjónusta v. tölvureksturs og 
sérfræðiþjónustu  

129 133 183 101 111 128 

Önnur aðkeypt þjónusta  62 57 57 68 68 73 

Önnur rekstrargjöld  68 76 83 92 90 94 

Samtals rekstrarkostnaður  2.763 3.025 3.269 3.202 3.362 3.502 

Sértekjur og aðrar rekstrartekjur  119 145 297 227 197 53 

Framlag ríkissjóðs 2.810 2.982 3.040 3.022 3.342 3.504 

Samtals 2.929 3.127 3.338 3.249 3.539 3.557 

Afkoma ársins  165 101 68 47 177 55 

Mynd 3.1 Samanlagður rekstrarkostnaður allra embætta sýslumanna 2019-2024, m.kr. 

Heildarkostnaður, miðað við verðlagsþróun, sýnir lækkun eftir árið 2021 og bendir það til hagræðingar að raunvirði. Eins og áður sagði hefur r aunkostnaður 

vegna aðkeyptrar þjónustu dregist saman um 3 5% í kjölfar útboðs á tölvurekstri. Framlög til sýslumanna hafa ekki haldist í hendur við verðbólgu, þar sem þau 

hækkuðu einungis um 18% á tímabilinu, m iðað við  28% hækkun verðlags. Því hafa embættin þurft að ráðast í markvissar hagræðingaraðgerðir til að halda 

rekstrarkostnaði niðri. Þrátt fyrir verðbólgu og hæ kkandi nafnkostnað hefur reksturinn haldist innan fjárheimilda og afkoman verið jákvæð.  

Á mynd 3.2 sést hvernig samanlagður rekstrarkostnaður embætta sýslumanna skiptist í launakostnað, húsnæðiskostnað, aðkeypta þjónustu og önnur 

rekstrargjöld. Hlutfall launakostnaðar hefur lítið breyst milli ára og nam um 8 2,6% af heildarrekstrarkostnaði árið 2024 , samanborið við 83,1% árið 2019. 
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Sýslumenn hafa leitast við að ná hagræðingu í launakostnaði með náttúrulegri fækkun starfsmanna, þannig að þegar starfsmenn l áta af störfum sökum aldurs 

eða af öðrum ástæðum, er litið til verkefnastöðu annarra starfsmanna og hvort tækifæri sé til að móta n ý hlutverk eða verkefni í ljósi breyttra ferla eða vegna 

stafrænna lausna. 

 

Mynd 3.2 Skipting rekstrarkostnaðar  allra embætta sýslumanna 2019-2024, m.kr. og hlutfall launakostnaðar af heildarrekstrarkostnaði.  
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4 Stafræn vegferð sýslumanna  
Vorið 2020 , þegar heimsfaraldur kórónuveiru geis aði, varð afar brýnt  að fjölga rafrænum 

þjónustu lausnum. Hafist var handa við að útbúa pdf-eyðublöð sem unnt væri að fylla út og senda 

með rafrænum hætti til sýslumanna. Segja má að þetta hafi verið fyrsta skrefið í gagn - og 

sjálfvirkum samskiptum almennings við sýslumenn.  Síðan þá hafa sýslumenn einsett sér að vera 

leiðandi þegar kemur að stafrænni opinberri þjónustu sem hefur gengið framar vonum enda 

nánast allar þjónustuleiðir nú orðnar stafrænar  og notkun pdf eyðubl aða aflögð.  

Sýslumenn réðust í stefnumótunarvinnu á vormánuðum 2021. Þar voru lagðar fram áherslur um 

bætta þjónustu, skilvirkan rekstur og starfsánægju. Lagður var grunnur að öflugum 

samstarfsvettvangi embættanna til að halda áfram vinnu á grunni stefnumótunarinnar. 

Sýslumannsembættin hafa ráðist í fjölbreyttar aðgerðir til að bæta þjónustu við almenning með 

stafrænum lausnum . Hér verður  fjallað um þær stafrænu og tæknilegu umbreytingar sem 

sýslumenn hafa ráðist í til að styðja við markmið stefnumótunarinnar , þar á meðal innleiðingu 

nýrra lausna, aukna sjálfvirkni, samþættingu kerfa og bætt vinnuumhverfi starfsfólks, þannig að 

það hafi aðgang að nútímalegum verkfærum, geti starfað á sveigjanlegri hátt og tekist á við ný 

verkefni í samvinnu við aðra.  Árið 2021 framkvæmdu sýslumenn heildstæða og umfangsmikla 

þarfagreiningu á upplýsingatæknimálum allra embættanna og mótuðu framtíðarsýn er varðar 

umbætur í þjónustu og rekstri, en forsenda umbóta er gagnleg og skilvirk notkun á 

upplýsingatækni , sem styður við stafræna þróun . Sýslumenn vildu auka sjálfstæði sitt og óhæði 

í ákvörðunum er tengdust upplýsingatæknimálum og var því ráðist í útboð á tölvurekstri og 

hýsingu, en sú ákvörðun olli straumhvörfum í vegferð embættanna . 

Sýslumenn ákváðu að aðgangur viðskiptavina að þjónustu hvar og hvenær sem er skyldi vera á 

Ísland.is og eins og áður greinir færðu þeir vef sinn alfarið þangað. Þannig fengu sýslumenn afnot 

af öllum tæknistakk Íslands.is , þar á meða l stafrænu pósthólfi, umsóknarkerfi  og rafrænni 

innskráningu , mínum síðum, spjallmenni, netspjalli, þjónustuvef og appinu.  Þeir voru fyrstir 

stofnana til að nýta allan tæknistakk Ísland.is.    

Sýslumenn telja mikilvægt að t æknilegar lausnir séu ekki einungis hugsaðar fyrir þá sem nýta sér 

þjónustu embættanna með rafrænum hætti, heldur að þær séu einnig hannaðar þannig að unnt 

sé að koma til móts við þarfir viðskiptavina sem kjósa að mæta á starfsstöðvar embættanna eða 

Þjónusta fyrir alla  

Mikilvægt er að viðskiptavinum sé ekki 

mismunað eftir því hvaða þjónustuleið þeir 

kjósa sér. Þó er reynt að beina viðskiptavinum 

í stafrænar lausnir, því það stuðlar að vandaðri 

umsóknum, flýtir afgreiðslu og fækkar komum.  

Allt stuðlar þetta að bættri þjónustu, 

vinnuhagræði og lægra kolefnisspori.  

Framtíðarsýn  

Embættin veiti framúrskarandi þjónustu, óháð 

búsetu og staðsetningu, hvar og hvenær sem 

er, eftir því sem hentar viðskiptavinum hverju 

sinni. 

Stefnuáherslur  

¶ Skilvirkur rekstur  

¶ Bætt þjónusta  

¶ Ánægja starfsfólks 
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geta ekki af einhverjum ástæðum nýtt sér stafrænar lausnir. Sérstök áhersla er lögð á að stafrænar 

lausnir séu hannaðar bæði fyrir þá sem vilja afgreiða sig sjálfir rafrænt og fyrir þá sem kjósa að 

sækja þjónustu á skrifstofur sýslumanna. Þjónustulausnir eru þannig úr garði gerðar að starfs fólk  

getur nálgast nauðsynleg gögn með stafrænum lausnum í þágu viðskiptavinarins í stað þess að 

senda hann á milli stofnana til að afla gagna. Þó  verður að hafa hugfast að enn eru viðskiptavinir 

sem ekki hafa tök á að fá rafræn skilríki eða leiðin til öflunar slíkra skilríkja er  þyrnum stráð. 

Umræddan hóp þurfa sýslumenn að þjónusta sem og þá sem fremur kjósa að mæta á starfsstöð 

en að nýta sér stafrænar þjónustur embættanna. Stafræn vegferð gerir  því kröfur um betri 

samtengingar og samþættingu kerfa, samræmda og sjálfvirka gagnaflutninga og miðlun 

upplýsinga um stöðu og framvindu til þeirra kerfa sem á þarf að halda .  

Við þróun stafrænnar þjónustu er viðfangsefnið oftar en ekki að aðlaga tæknina og stafrænar 

þjónustur að gildandi regluverki, þannig að uppfyllt séu lagaskilyrði og að stafræn málsmeðferð 

standist kröfur réttarríkisins. Bregðast þarf við nýrri tækni með þr óun verklags og setningu viðmiða 

um notkun  nýrra tæknilausna. Slíkt hafa sýslumenn gert meðal annars  í tengslum við notkun 

rafrænna innsigla og undirritana þannig að starfsfólki sé veittur traustari grunnur til að f óta sig í 

síbreytilegu umhverfi umbóta í þjónustu.  Þannig hafa sýslumenn í gegnum stafræna ferlið eflt 

grunnstoðir sínar svo þær séu þess búnar að geta stutt við stafræna vegferð.  Stefnt er að því að 

Sýslan, sameiginlegt starfskerfi  sýslumanna, haldi utan um alla málaflokka embættanna, varðveiti 

gögn og upplýsingar um afgreiðslur mála og verði viðmót starfsmanna við vinnslu þeirra. Þannig 

geti Sýslan veitt heildstæða sýn yfir mál og tölfræði, nýtt gögn og upplýsingar milli kerfishluta eða 

sótt til annarra kerfa og miðlað áfram með sjálfvirkum og kerfisl ægum hætti. Með auknu sjálfstæði í upplýsingatæknimálum geta sýslumenn nú útbúið sjálfir 

rafrænar umsóknir í umsóknakerfi Ísland.is og tengjast þau mál sjálfvirkt við Sýsluna. Enn fremur hefur verið  hönnuð lausn sem gerir sýslumönnum kleift að 

smíða nýjar kerfiseiningar í Sýsluna með einföldum og skilvirkum hætti. Í samræmi við stefnu um skilvirkan rekstur og styrkingu innviða hafa yfir tuttugu 

málaflokkar verið innleiddir í Sýsluna, sem leyst h efur af hólmi eldri kerfi og dregið verulega úr handavinnu á pappír, í Excel eða öðrum óskilvirkum 

skjalaformum.   

Segja má að ákveðin vatnaskil hafi orðið  í þjónustu embættanna þegar Sýslan tengdist umsóknagátt Ísland.is. Kerfið tengist öðrum fyrirtækjum og stofnunum í 

stafrænu umsóknarferli með því að ná í gögn og upplýsingar í gegnum vefþjónustur, það sendir undirritunarbeiðnir á tiltekna a ðila og sendir að lokum 

tilkynningu eða úrlausn í stafrænt pósthólf viðkomandi á Ísland.is. Tengingin virkar líka á hinn veginn, þar sem uppfærðar stöður í Sýslu birtast sjálfkrafa á vef 

sýslumanna, t.a.m. listi yfir útgefin rekstr arleyfi, fyrirhugaðar framhaldssölur og fleira.  

Ofurnotendur sýslumanna  

Í kjölfar útboðs alls tölvureksturs tilnefndu 

sýslumenn starfsmenn á  hverju embætti sem 

mynduðu hóp tæknilegra tengiliða, eða 

svokallaða ofurnotendur .  Þeir fengu það 

hlutverk að fylgjast með daglegri virkni er 

varðar upplýsingatækni innan embættanna og 

veita starfsmönnum og viðskiptavinum aðstoð 

við mál sem tengjast notkun kerfa og lausna í 

umsjá sýslumanna. 

Stofnun hóps tæknilegra tengiliða gerir 

sýslumönnum kleift að ná heildstæðri sýn yfir 

kerfislegar þarfir starfsmanna og skilvirkri 

eftirfylgni á innleiðingu nýrra tæknilegra vara 

og þjónustu , þar sem ofurnotendur fá til 

lausnar þau vandamál sem geta komið upp við 

stafrænar innleiðingar.  
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Í gegnum stafræna vegferð hafa sýslumenn lagt sérstaka áherslu á að skapa starfsfólki sínu skilvirkt, 

þægilegt og öruggt vinnuumhverfi. Meginmarkmiðið er að stafrænar lausnir létti álagi af starfsfólki, einfaldi 

störf þess og stuðli að betr a vinnuflæði, en séu ekki til viðbótar við núverandi verkefni. Í dag krefst daglegt 

starf oft umtalsverðrar þekkingar á fjölmörgum tölvukerfum. Þetta eykur hættu á villum, hægir á afgreiðslu 

og veldur óþarfa álagi á starfsmenn. Þá fylgir því aukin áhætta á þekkingartapi við starfslok sérhæfðra 

starfsmanna, flóknara þjálfunarferli nýrra starfsmanna og minni sveigjanleiki í verk askiptingu innan og 

milli embætta. Slíkt vinnur gegn markmiðum um fjölbreytt og eftirsóknarverð störf í nútímalegu opinberu 

starfsumhverfi. Ánægt starfsfólk skilar betri þjónustu, meiri skilvirkni og minni starfsmannaveltu. Því er 

starfsánægja órjúfanlega tengd markmiðum um góðan rekstur og hámarksþjónustu. Í stafrænni 

umbreytingu hafa sýslumenn unnið markvisst að því að einfalda innri kerfi o g draga úr flækjustigi með því 

að fækka tölvukerfum og færa fleiri málaflokka inn í sameiginlegt starfskerfi, Sýsluna. Þar með hefur orðið 

meiri samræming á verklagi milli embætta, sem hefur aukið sveigjanleika í mannahaldi og eflt vilja 

starfsmanna til að taka að sér ný verkefni og samstarf þvert á embætti.  Í kafla 4.1 er greint frá því hvernig 

þessi nýja sýn og breytta áhersla hafði bein áhrif á samstarf milli embættanna  og leiddi til þess að 

starfsmenn sóttust eftir og hófu vinnu þvert á embættin . 

4.1 Verkefnasýslan og stafræn umbreyting  

Í maí 2022 var  lögð fram  fjármálaáætlun fyrir árin 2023 -2027, þar sem lagt var til að verja 180 m.kr. til 

stafrænna umbreytinga hjá sýslumannsembættunum árin 2023 og 2024 sem myndi skila sér til baka árið 

2025 vegna áhrifa af endurskipulagningu sýslumannsembættanna og niðurfellingu lögsagnarumdæma. 1 

Fjárfesting í stafrænum lausnum myndi jafnframt skila sér í aukinni skilvirkni, fækkun handtaka, minni 

sóun á pappír og póstburðargjöldum og talsvert minna kolefnisspori með fækkun bílferða o.s.frv. Í kjölfar 

útgáfu fjármálaáætlunar fóru sýslumenn í undirbúnings vinnu og lögðu fram áætlun um stafræna 

umbreytingu , hvað þ yrfi til og  hvernig stafræn umbreyting  myndi birtast gagnvart embættunum , 

starfsmönnum  og viðskiptavinum þeirra. Ákveðið var að innleiða nýtt skipulag til að hraða stafrænni 

innleiðingu þannig að stafræn umbreyting væri raunhæf á einungis tveimur árum.   

 

1 Sjá bls. 251 í Fjármálaáætlun 2023-2027 

Starfsmenn verða 
αǎǘŀŦǊŋƴƛǊ ƭŜƛśǘƻƎŀǊά 

Stafræn umbreyting var leidd af 

starfsmönnum sem þegar voru í 

störfum hjá sýslumönnum og var 

ŜƴƎƛƴƴ αǎǘŀŦǊŋƴƴ ƭŜƛśǘƻƎƛά ǊłśƛƴƴΦ ¢Ɲǳ 

starfsmenn, Verkefnasýslan, sinntu um 

sex stöðugildum  í tvö ár til að umbreyta 

þjónustu sýslumanna.  

Markmið sem sett voru í lok árs 2022 

náðust í lok árs 2024 og var árangur 

framar vonum. 

Þjónustuframboð stafrænna lausna 

hefur aukist til muna og stór hluti 

viðskiptavina nýtir nú stafrænar lausnir 

í stað heimsókna á starfsstöðvar. 

Viðskiptavinir fá hraðari og einfaldari 

þjónustu, sem hefur stuðlað að auknu 

trausti til sýslumannsembættanna og  

meiri ánægju með þjónustuna.  

https://www.althingi.is/altext/pdf/152/s/0735.pdf


Ársskýrsla 2019-2024 | Sýslumannaráð 

15 

 

Desember 2025 

Ný skipulagseining, Verkefnasýslan, var sett á laggirnar í lok árs 2022 til að hanna og móta ferli fyrir stafræna innleiðingu út frá þörfum viðskiptavina og in nleiða 

í samstarfi við helstu haghafa og starfsmenn embættanna. Verkefnasýslan var skipuð tíu starfsmönnum , sem þegar gegndu ólíkum störfum hjá 

sýslumannsembættunum , en tóku á sig það hlutverk að gerast vörustjórar þvert á embættin.  Sem vörustjórar báru þau ábyrgð á tilteknum málaflokkum og 

innleiðingu stafrænna lausna innan þess málaflokks. Skipulag Verkefnasýslunnar gengur þvert á n úverandi stofnanaskipulag og er viðbót við þann sterka og 

faglega grunn sem þegar var til staðar í formi fagráða . Skipulagið var innleitt í lok árs 2022 og hefur nú  þegar sannað gildi sitt með hraðari og meiri ávinningi í 

stafrænni vegferð. Samræmist slíkt fyrirkomulag vel framtíðarsýn dómsmálaráðherra frá árinu 2021.  

Fagráð eru samstarfsnefndir sýslumannsembættanna sem starfa undir forystu Sýslumannaráðs og gera tillögur um hvaðeina sem orðið getur til framfara í 

samræmingarskyni fyrir  embætt in. Fagráð starfa í eftirtöldum málaflokkum : 1) Aðfarargerðir, 2) Nauðungarsölur, 3) Ökuskírteini , 4) Leyfamál (rekstrarleyfi 

veitinga- og gististaðstaða, meistarabréf o.fl.), 5) Dánarbúsmál, 6) Lögráðamál, 7) Fjölskyldumál  og 8) Þinglýsingar. 

Stafræn umbreyting í framkvæmd 2022 -2024 

Strax á árinu 2022 voru innleiddar yfir 30 nýjar stafrænar lausnir og 60% viðskiptavina nýttu sér útgefnar stafrænar þjónustu r. Það ár tengdust sýslumenn 

Heklugátt Landlæknis til að undirbúa ferlið fyrir rafræn dánarbú og stafræna umsókn um stæðiskort.  

Árin 2023 og 2024 einkenndust af mikilli og hraðri stafrænni umbreytingu. Kynningar til starfsmanna voru haldnar nær vikulega , þar sem farið var yfir 

nýjungar sem annaðhvort einfölduðu vinnuferla eða bættu aðgengi að upplýsingum. Sýslumenn tengdust fleiri stofnunum í gegnum vefþjónustur sem 

skiluðu nauðsynlegum gögnum sjálfvirkt, bæði til stuðnings viðskiptavinum í umsóknaferlum og fyrir innri vinnslu mála. Þessar  tengingar náðu meðal 

annars til Skattsins, Samgöngustofu, Innheimtustofnunar sveitarfélaga, bá lstofa, Ríkislögreglustjóra, Innheimtumenn ríkissjóðs, Fjársýslu ríkisins, 

dómstóla, Ríkissaksóknara og Þjóðskrár Íslands.  

Á árinu 2023 var farið í útboð á hugbúnaðarþróun Sýslunnar, starfskerfi sýslumanna,  til að ramma enn frekar inn nýja framtíðarsýn og aukna skilvirkni 

kerfanna. Það ár voru útgefnar yfir 70 stafrænar lausnir og átta nýir málaflokkar innleiddir í Sýsluna, sem áður voru handunnir í öðrum kerfum. Yfir 70% 

viðskiptavina nýttu sér útgefnar stafrænar þjónustur það árið.  

Á árinu 2024 tengdust sýslumenn Tryggingastofnun ríkisins og Húsnæðis - og Mannvirkjastofnun í gegnum vefþjónustur vegna dánarbús - og leyfamála. 

Yfir 120 stafrænar lausnir voru gefnar út og nýttu yfir 77% viðskiptavina sýslumanna útgefnar stafrænar þjónustu r. Sjö nýir málaflokkar voru innleiddir í 

Sýsluna sem áður voru handunnir í öðrum forritum.  

Í lok árs 2024 voru öll pdf eyðublöð komin í stafrænt umsóknarkerfi og stofnast nú mál vegna þeirra sjálfkrafa í kerfum sýslu manna í gegnum Ísland.is. 

Allir ferlar, sem lagt var upp með í byrjun, voru komnir í stafrænt ferli.  
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Í Grindavíkurverkefninu  birtist með skýrum hætti hversu vel kerfi sýslumanna eru í stakk búin til að taka á móti nýjum og flóknum stafrænum þjónustum , svo 

ekki sé minnst á aukna færni meðlima Verkefnasýslunnar í innleiðingu nýrra starfrænna lausna. Með aukinni skilvirkni og skýrri vörustjórn tókst að búa til 

stafræna umsókn um kaup á íbúðarhúsnæði á einungis 10 dögum og fór hún strax í loftið án vandræða fyrir eigendur. Nokkrum vikum síðar gat Sýslan útbúið 

kaupsamning fyrir fasteign og sent í rafræna þingl ýsingu. Þetta var í fyrsta skipti sem rafrænum kaupsamningi var þinglýst hér á landi. Þá voru afsöl útbúin á 

rafrænu formi og einnig send í rafræna þinglýsingu. Sjá nánar um Grindavíkurverkefnið í Viðauka II.  

4.2 Mælingar á þjónustu og starfsánægju  

Ríflega helmingur landsmanna nýtir sér þjónustu sýslumanna á hverju ári. Ánægja með þjónustu na hefur aukist hvað varðar þá málaflokka sem eru orðnir hvað 

mest stafrænir. Almenningur hefur tekið breytingum á þjónustunni vel og ánægja með stafrænar lausnir hefur aldrei verið meiri . Mynd 4.1 sýnir aukningu ánægju 

með þjónustu sýslumanna samkvæmt Gallup könnun. Hlutfall þeirra sem eru mjög ánægðir og frekar ánægðir hefur hækkað úr 5 4% í 67% á árunum 2019 til 

2024. 

 

Mynd 4.1 Ánægja með þjónustu sýslumanna. Gallup kannanir 2019-2024. 
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Mynd 4.2 sýnir traust sem viðskiptavinir bera til embætta sýslumanna. Hlutfall þeirra sem bera fullkomið traust og mikið traust til em bættanna hefur hækkað 

úr 61% í 71% á árunum 2019 til 2024. 

 

Mynd 4.2 Traust til sýslumanna. Gallup kannanir 2019-2024. 

Samkvæmt niðurstöðum Þjóðarpúls Gallups fyrir árið 2024 eru sýslumenn meðal þeirra opinberu stofnana sem njóta mest s trausts landsmanna (71%). Mesta 

traust nýtur Landhelgisgæsla Íslands (91%), næst kemur Háskóli Íslands (73%) og þar á eftir embætti forseta Íslands og sýslumenn, bæði með 71%. 

Árleg könnun um starfsánægju  meðal ríkisstofnanna, Stofnun ársins , sýnir hækkun á heildaránægju á árunum 2022ς2023 en örlitla lækkun þegar líður á árið 

2024. Það er ekki óeðlilegt þegar stórar breytingar eru innleiddar að þetta  gerist. Í upphafi breytinga ríkir almennt  bjartsýni um það sem framundan er, þ.e. ef 

starfsmenn telja  breytingarnar eftirsóknarverðar . Stafræn umbreyting á þjónustum sýslumanna v ar innleidd með hraði og ekki óeðlilegt að slíkt geti skapað 

óöryggi meðal starfsfóks.  

Á árinu 2024 varð talsverð fjölgun nýrra lausna, auknar áherslu r á að starfsmenn tileink uðu sér nýjar vinnuaðferðir og að  þær væru festar í sessi í daglegum 

rekstri . Helsta verkefnið felst því ekki eingöngu í því að hrinda breytingum í framkvæmd, heldur einnig í því að tryggja að þær haldis t sjálfbærar og að jákvæð 
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hvatning fylgi þeim áfram þegar verkefnin færast úr innleiðingu í fastan rekstur.  Eins og gert er grein fyrir í kafla 2.2 afa orðið breytingar sem fela í sér setningu 

þegar starfandi sýslumanna yfir önnur  embætt i samhliða , að auki hefur ríkt  óvissa vegna frumvarps um sameiningu embættanna .  

Mynd 4.3 sýnir meðaltal á heildarniðurstöðum allra embættanna í könnuninni á árunum 2019 -2024. Rétt er að nefna að niðurstöður embættanna eru að mörgu 

leyti ólíkar  og er gert betur grein fyrir niðurstöðum hvers og eins embættis í Viðauka III . 

Stofnun ársins 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Heildareinkunn  3,91* 4,00**  4,00 4,01***  4,06 3,96 

Ímynd stofnunar  3,71 3,92 3,85 3,85 3,85 3,84 

Ánægja og stolt 4,03 4,19 4,18 4,18 4,26 4,09 

Starfsandi 4,16 4,23 4,23 4,24 4,29 4,18 

Stjórnun 3,89 3,93 4,06 3,92 4,10 4,02 

Sjálfstæði í starfi  4,27 4,26 4,26 4,28 4,28 4,18 

Sveigjanleiki 4,30 4,36 4,31 4,22 4,41 4,27 
Mynd 4.3 Heildaránægja embætta sýslumanna fyrir stofnun ársins, árin 20 19-2024. Heimild: Sameyki. 

*Sýslumaðurinn í Vestmannaeyjum og á Austurlandi tóku ekki þátt í könnuninni árið 2019.  

**Sýslumaðurinn á höfuðborgarsvæðinu og í Vestmannaeyjum tóku ekki þátt í könnuninni árið 2020.  

***Sýslumaðurinn í Vestmannaeyjum tók ekki þátt í könnuninni árið 2022 . 

4.3 Árangur stafrænnar umbreytingar  

Stafræn umbreyting hjá embættum sýslumanna hefur leitt til margvíslegs ávinnings, bæði fjárhagslegs og rekstrarlegs, sem og í  upplifun viðskiptavina og 

starfsfólks. Árangurinn hefur verið mældur með fjölbreyttum aðferðum sem snúa annars vegar að beinum rek strartölum og hins vegar að óbeinum 

mælikvörðum, svo sem þjónustunotkun, afköstum, starfsánægju og trausti.  

Rekstrartölur sýna að fjárfesting í stafrænni þróun hefur skilað sér með afgerandi hætti. Kostnaður vegna aðkeyptrar þjónustu  hefur dregist verulega saman, 

meðal annars vegna aukins samreksturs og fækkunar kerfa, og innleiðingarkostnaður vegna hýsingar og tölvureksturs hefur þegar skilað sér a ð fullu til baka. 

Þrátt fyrir verðbólgu og almennar kostnaðarhækkanir hefur rekstur embættanna haldist innan fjárheimilda, sem end urspeglar styrk og sjálfbærni þeirra 

rekstrarforma sem stafræn vegferð hefur fært með sé r. 

Samhliða þessu hafa afköst embættanna aukist án þess að fjölga þurfi starfsfólki. Verkefnum hefur fjölgað, íbúum hefur fjölga ð en fjöldi stöðugilda hefur haldist 

stöðugur. Eins og áður sagði voru engir nýir starfsmenn ráðnir vegna stafrænnar umbreytingar. Þess í stað hefur verið stuðst við hagræðingu, sjálfvirkni og 

sameiginlega innviði sem gera embættunum kleift að sinna fleiri málum með sama mannafla.  
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Viðsnúningur hefur einnig átt sér stað í upplifun bæði starfsfólks og viðskiptavina. Mælingar sýna að starfsánægja hefur auki st og fleiri starfsmenn en áður taka 

þátt í samstarfsverkefnum og sækja sér endurmenntun. Samhliða hafa landsmenn sýnt embættunum m eira traust og aukna ánægju með þjónustu na. 

 

 

  

Árangur stafrænnar umbreytingar  

Eftirfarandi gefur vísbendingar um aukna framleiðni embættanna á árunum 2019 til 2024:  

¶ Yfir 180.000 mál hafa verið stofnuð með stafrænum hætti.  

¶ Sýslumenn hafa tengst yfir 17 stofnunum og fyrirtækjum til að auðvelda flæði gagna.  

¶ Yfir 110 nýjar sjálfsafgreiðslur hafa verið innleiddar.  

¶ Yfir 40 þúsund manns hafa sparað sér sporin með rafrænni undirritun.  

¶ Yfir 160 þúsund skjöl hafa verið send í stafrænt pósthólf.  

¶ Íbúum hefur fjölgað um 40.000 og fjölgun hefur orðið á verkefnum en störfum hefur ekki fjölgað.  

¶ Engir starfsmenn voru ráðnir vegna stafrænnar umbreytingar á árunum 2023 og 2024. 

¶ Landsmenn eru ánægðari með þjónustu sýslumanna og bera aukið traust til þeirra.  

¶ Meiri starfsánægja er meðal starfsmanna embættanna og starfsmenn eru almennt stoltari en áður að vinna hjá sýslumönnum.  

¶ Fleiri starfsmenn en áður sækja sér endurmenntun og taka þátt í verkefnum þvert á embættin.  



Ársskýrsla 2019-2024 | Sýslumannaráð 

20 

 

Desember 2025 

5 Þjónusta sýslumanna  
Um sýslumenn gilda lög nr. 50/2014 um framkvæmdarvald og stjórnsýslu ríkisins í héraði. Þeir fara með framkvæmdarvald og stjó rnsýslu ríkisins í héraði, hver 

í sínu umdæmi, eftir því sem lög og reglugerðir eða önnur stjórnvaldsfyrirmæli kveða á um. Að auki fara þeir með innheimtu opinberra gjalda, að því leyti sem 

hún er ekki falin öðrum. Verkefni sýslumanna eru fjölmörg og margvísleg. Starfsemi sýslumanna er fjölþætt og yfirgripsmikil o g liggur í fjölmörgum kerfum og 

verkferlum sem starfsmenn sinna í sínum daglegu stör fum. Á mynd 5.1 má sjá yfirlit yfir helstu kjarnamálaflokka og fjölmörgu verkefni sýslumanna. Gerð er 

grein fyrir sérverkefnum einstakra embætta í kafla 7. 

Andlát og dánarbú  

Andlátstilkynning  

Eignalaus bú  

Einkaskipti  

Erfðafjárskattur  

Fyrirframgreiddur arfur  

Seta í óskiptu búi  

Upplýsingar um dánarbú  

Opinber skipti  

 

Þinglýsingar, staðfestingar og 
skráningar  

Þinglýsing skjala 

Dagbókarfærslur 

Rafrænar þinglýsingar 

Skráning kaupmála  

Staðfesting erfðaskrár  

Staðfesting undirskriftar  

Staðfesting á skipulagsskrám fyrir 

sjóði og stofnanir  

 

Fjölskyldumál  

Dagsektir  

Faðerni  

Forsjá  

Hjónaskilnaðir  

Hjónavígslur  

Lögheimili  

Sambúðarslit  

Sáttameðferð  

Sérstök framlög og 

menntunarframlög  

Umgengni  

Utanlandsferð barns  

 
Lögráðamál  

Eftirlit með lögráðamönnum  

Lögráðamenn  

Ráðsmenn  

Ráðstafanir eigna ólögráða 

  

Leyfi og löggildingar  

Framleiðsla áfengis 

Innflutningur áfengis  

Heildsala áfengis  

Sala áfengis 

Sala áfengis á framleiðslustað  

Brennuleyfi  

Friðlýsing æðarvarpa  

Líkbrennsluleyfi  

Meistarabréf  

Sinubrenna  

Skemmtanaleyfi  

Skoteldaleyfi  

Tækifærisleyfi og tímabundin 

áfengisveitingaleyfi  

Útgefin rekstrarleyfi fyrir veitinga - og 

gististaði  

 

Gjöld og innheimta  

Almenn innheimta  

Fullnustugerðir  

Afmáningarmál  

Fjárnám  

Innsetning  

Kyrrsetning  

Lögbann  

Löggeymsla  

Nauðungarsölur  

Útburður  

Öflun sönnunargagna vegna ætlaðra 

brota á hugverkaréttindum  

 

Skírteini, vegabréf og vottorð  

Nafnskírteini  

Stæðiskort fyrir hreyfihamlaða  

Sakavottorð  

Vegabréf  

Veðbókarvottorð  

Ökuskírteini 
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Sérverkefni  

Sáttameðferð og málefni barna á grundvelli 

barnalaga 

Ættleiðingaleyfi  

Nauðungarvistanir  

Löggilding fasteigna-, fyrirtækja- og skipasala 

Skráning heimagistingar og eftirlit  

Eftirlit með rekstarleyfisskyldum gististöðum  

Réttindaskrá loftfara  

Allsherjarskrá kaupmála  

Gjafsóknarmála 

Álagning og innheimta vanrækslugjalds  

Rekstur skönnunarmiðstöðvar  

Sektir og sakarkostnaður 

Innheimta meðlags  

Endurkröfur bóta sem ríkissjóður hefur greitt 

þolendum afbrota  

Endurkröfur vegna gjafsóknarmála  

Viðurkenning á starfsréttindum iðnaðarmanna 

innan EES 

Innheimta fjallskilagjalda í Loðmundarfirði  

Útgáfa happdrættisleyfa  

Útgáfa leyfa vegna útfararþjónustu  

Færsla bókhalds fyrir tíu íslensk sendiráð og 

sendiskrifstofur.  

Útgáfa Lögbirtingablaðsins. 

Leyfi fyrir opinberum fjársöfnunum  

Eftirlit með spilakössum  

Áfengisleyfi á framleiðslustað  

Stofnun hjúskapar erlendis.  

Löggilding skjalaþýðenda og dómtúlka  

Auðkennahreinsun og birting úrskurða DMR á 

sviði fjölskyldumála  

Rafræn útgáfa reglugerðasafns. 

Könnun hjónavígsluskilyrða á landsvísu. 

Viðurkenning á hjónavígslu erlendis.  

Ákvarðanir um kvaðaarf 

Endurkröfur vegna ofgreiðslna  TR, VMS og HMS  

Dagsektir Vinnueftirlits, Persónuverndar og 

Matvælastofnunar  

Heimagisting stjórnvaldssektir  

Bótagreiðslur til þolenda afbrota  

Útgáfa leyfa til dreifingar á ösku látins manns 

utan kirkjugarðs  

Skráning og eftirlit með skráðum trúfélögum og 

lífsskoðunarfélögum  

Útgáfa leyfa til tilfærslu líka í kirkjugarði eða 

flutning þeirra í annan kirkjugarð eða í grafreit  

Stefnubirtingar  

Stjórnvaldssektir, févíti, dagsektir, sáttir og 

eftirlitsgjald Fjármálaeftirlits Seðlabanka  

Sanngirnisbætur 

Útgáfa leyfisbréfa til starfsréttinda héraðsdóms - 

og hæstaréttarlögmanna  

Mynd 5.1 Kjarnamálaflokkar og sérverkefni sýslumanna. 

Í dag er þjónusta, verklag og afgreiðsla mála ekki að öllu leyti samræmd milli embætta. Slíkt er ekki einsdæmi í íslenskri ré ttarframkvæmd en engu að síður 

atriði sem brýnt er að ráða bót á og mun aukin stafræn málsmeðferð stuðla að samræmdri framkvæmd mil li embætta. Bæta þarf upplýsingatækni embættanna 

og tengingar Sýslunnar, bæði innbyrðis milli kerfishluta og út á við - við helstu samstarfsaðila og haghafa. Þar sem slíkar tengingar eru ekki fyrir hendi þurfa 

starfsmenn ítrekað að fara fram á sömu upplýsingar frá viðskiptavinum við afgreiðslu mismunandi mála og viðskiptavinir þurfa jafnvel að ferðast á milli stofnana 

til að útvega gögn svo unnt sé að afgreiða mál þeirra. Slíkt verklag ætti brátt að heyra sögunni til, enda vinna sýslumenn að því að tengja Sýsluna fleiri opinberum 

upplýsingaþjónustum. Samrýmist sú aðgerð  markmiðum hins opinbera um að flytja gögn en ekki fólk . Í þarfagreiningu vegna Sýslunnar  settu sýslumenn sér 

ŜƛƴƴƛƎ ƳŀǊƪƳƛś  ǳƳ αŀśŜƛƴǎ Ŝƛǘǘ ǎƪƛǇǘƛά  (e. The Once Only Principle). Í markmiðinu er fólgið það hagræði fyrir viðskiptavini að þurfa einungis að auðkenna sig 

einu sinni og starfsmenn/kerfin sjá um að ná í nauðsynleg gögn óháð því um hvaða þjónustur eða lífsviðburði ræðir. Stuðla skal að því að unnt verði að afgreiða 
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fleiri mál og fyrirspurnir viðskiptavina við αŦȅǊǎǘǳ ǎƴŜǊǘƛƴƎǳά ƛƴƴŀƴ ŜƳōŋǘǘƛǎ ƻƎ ŀǳƪŀ ƘƭǳǘŦŀƭƭ ǈŜƛǊǊŀ Ƴłƭŀ ǎŜƳ ƘŋƎǘ ŜǊ ŀś ŀŦƎǊŜƛśŀ Ɲ Ŝƛƴƴƛ ŀśƎŜǊśΣ ƘǾƻǊǘ ǎŜƳ 

viðskiptavinurinn leitar eftir þjónustunni stafrænt eða með því að koma á starfsstöð.  

Í köflunum hér á eftir verður farið yfir þjónustu sýslumanna og stafræna innleiðing u hennar eftir málaflokkum.  

5.1 Andlát og dánarbú  

Sýslumenn hafa unnið markvisst að því að öll málsmeðferð í dánarbúsmálum geti orðið rafræn. Markmiðið með því er að gera aðstandendum og starfsmönnum 

unnt að sækja öll nauðsynleg gögn stafrænt í stað þess að þurfa að sendast á milli stofnanna í sama tilgangi. Í lok ferlis yrði svo hægt að fylla út stafræna 

erfðafjárskýrslu þar sem upplýsingar yrðu allar forskráðar, eignir og skuldir, líkt og í skattframtölum . Í lok árs 2024 náðist það markmið að stafvæða alla ferla í 

dánarbúsmálum þegar stafræn erfðafjársk ýrsla fór í loftið.  

Sýslumenn hafa nú tengst helstu haghöfum sínum til að geta sótt gögn og upplýsingar um dánarbú á rauntíma svipað og Skatturinn gerir varðandi skattframtöl. 

Nú fá s ýslumenn sjálfkrafa  upplýsingar um skattframtöl frá Skattinum, fasteignir (eigna rhlutfall og fasteignamat) í eigu látins aðila frá H úsnæðis- og 

mannvirkjastofnun , ökutækja -og loftfaraeign frá Samgöngustofu og skotvopnaeign þess látna frá R íkislögreglustjóra , eigna - og skuldastöðu hjá 

Tryggingastofnun ríkisins ásamt meðlagsskuldum. Á árinu 2025 er stefnt að því að tengjast bönkum og öðrum fjármálastofnunum til að geta miðlað upplýsingum 

um stöðu eigna og skulda þess látna beint í dánarbúskerfi sýslumanna.  

Á Íslandi stofnast um 2.300-3.000 dánarbúsmál á ári sem þýðir að allir þeir sem tengjast þeim geta nú sparað sér sporin sem reynast mörgum erfið  eftir fráfall 

náins aðstandanda. Á árinu 2022 tengdust sýslumenn Heklugátt Landlæknis til að geta tekið á móti rafrænum dánarvottorðum. Þetta leiðir til þess að þegar 

læknir gefur út rafrænt dánarvottorð fer það sjálfkrafa og á sama tíma til sýslumanns, embættis landlæknis og Þjóðskrár. Aðstandendur látins einstaklings 

þurfa þ ví ekki lengur að nálgast vottorðið á pappír á heilbrigðisstofnun og fara með það til sýslumanns.  Sama á við um ferlin sem á eftir koma, aðstandendur 

geta útfyllt nauðsynleg gögn rafrænt.  

Af heildarfjölda allra dánarbúsmála, sem stofnað var til á ári hverju 2019 -2024, má sjá að málum hefur fjölgað en hafa ber í huga að íbúum fjölgaði einnig um 

40 þúsund á tímabilinu. Yfir 90% dánarbúa stofnast nú með stafrænum hætti samanborið við 3% árið 2022 og 55% árið 2023.  
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Mynd 5.2 Ný stofnuð mál og lokin mál árin 2019-2024 og hlutfall þeirra sem stofn uð voru með stafrænum hætti, þ.e. með rafrænu dánarvottorði . 

Dánarbú tekur við öllum fjárhagslegum réttindum sem látinn einstaklingur átti eða naut á dánardegi, nema annað leiði af lögum , samningum eða eðli 

réttindanna. Andlát skal tilkynnt og dánarbúi skipt í því umdæmi sem hinn látni átti lögheimili á dánardegi. F rá andláti og þar til skiptum hefur verið komið í 

farveg, þá er eftirlifandi maka veitt búsetuleyfi, erfingjum veitt leyfi til einkaskipta eða dánarbúið er tekið til opinberra skipta, er  sá sýslumaður sem skiptin eiga 

undir einn bær um að ráðstafa hagsmunu m dánarbúsins og svara fyrir skyldur þess. Á mynd 5.3 má sjá fjöld a stofnaðra dánarbúsmála og hvernig staða þeirra 

var innan hvers árs. 
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Mynd 5.3 Fjöldi nýrra dánarbúsmála og hvernig málalok þeirra urðu árin 2019 -2024.  

Þrátt fyrir aukinn fjölda dánarbúsmála hefur málshraði lítið breyst og eru mál almennt afgreidd hraðar en áður. Á mynd 5.4 má sjá þróun í málshraða 

dánarbúsmála á árunum 2019 til 2024, þar sem borinn er saman dagafjöldi samkvæmt meðaltali annars vegar og miðgildi hins vegar.  

 

Mynd 5.4 Dagafjöldi vegna afgreiðslu dánarbúsmála 2019-2024 mælt út frá meðaltali og miðgildi.  
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Meðaltal dagafjölda hefur haldist nokkuð stöðugt yfir tímabilið  en miðgildið sýnir greinilega lækkun á sama tíma.  Þessi þróun gefur til kynna að dánarbúsmál 

séu almennt afgreidd hraðar en áður, þar sem meiri hluti mála tekur nú styttri tíma í vinnslu.   

5.2 Þinglýsingar, staðfestingar og skráningar  

Með lögum nr. 151/2018, um breytingu á þinglýsingalögum, lögum um rafræn viðskipti og aðra rafræna þjónustu og lögum um aukat ekjur ríkissjóðs, var stigið 

framfaraskref í átt að nútímavæddum stjórnsýsluháttum með lögfestingu rafrænna þinglýsinga. Í dag er þ ó unnið í tvöföldu kerfi, þinglýsinga skjala á pappír og 

rafrænna þinglýsingafærslna. Markmið stjórnvalda er að allar þinglýsingar verði rafrænar, á þann hátt þó, að unnt verði að se nda allar þinglýsingarfærslur með 

rafrænum hætti, hvort sem afgreiðsla þei rra verður sjálfvirk eða unnin handvirk af þinglýsingarstjóra. Stefnt er að því að 80% allra þinglýsinga verði afgreiddar 

með sjálfvirkum hætti að hluta eða í heild, en einstakar færslur geta varðað stofnun réttar yfir fleiri en einu þinglýsingara ndlagi.  

Í upphafi verkefnisins var árlegur þjóðhagslegur ávinningur af rafrænum þinglýsingum metinn um 1,2 til 1,7 milljarðar króna, auk hagræðingar sem fólgin er í 

minni pappírsnotkun, færri bílferðum með tilheyrandi malbikssliti og auknum hraða í viðskiptum. Aðr ar breytur í matinu eru handvirkt vinnuframlag starfsfólks 

sýslumanna, lánveitenda og fasteignasala og einföldun innanhússferla. Sem dæmi má nefna að áætlaður þjóðhagslegur ávinningur af hverju veðskuldabréfi 

sem þinglýst er rafrænt er yfir 7.000 krónur og  rúmar 3.000 krónur fyrir hverja rafræna aflýsingu. Við rafræna aflýsingu sendir fjármálastofnun rafræna færslu í 

vefþjónustu þinglýsinga í stað pappírs sem sendur er í bréfpósti til viðeigandi sýslumannsembætta. Eftir sem áður hvílir sú s kylda á kröfuhafa  að árita 

viðskiptabréf um breytingar á skilmálum eða aflýsingu.  

Sýslumenn hafa, eðli máls samkvæmt, gegnt virku hlutverki frá upphafi verkefnisins og átt fulltrúa í stýrihópi og framkvæmdar áði verkefnisins, auk þess sem 

vörustjóri rafrænna þinglýsinga hjá sýslumönnum tekur þátt í prófunum og þróun þjónustunnar. Fagráð þinglýsinga hefur unnið greiningar á nauðsynlegri virkni 

vefþjónustna einstakra skjaltegunda, þar sem kortlagðar hafa verið athuganir sem framkvæmdar eru við þinglýsingu hverrar skja ltegundar. Áætlað er að 

vinnuframlag sýslumannsembættanna hafi numið a.m.k . 1,5 stöðugildi á mánuði yfir innleiðingartímann.  

Verkefnið hefur þróast jafnt og þétt frá árinu 2020, en þá voru rafrænar aflýsingar fyrst gefnar út í raunumhverfi og þjónust an virkjuð fyrir fjármálastofnanir. 

Innleiðingin felst í því að hver og ein skjaltegund er innleidd sérstaklega og ákvæði reglugerð ar um rafrænar þinglýsingar uppfærð samhliða. Árið 2021 var 

veðskjölum fyrst þinglýst rafrænt og hönnuð var og innleidd sérstök vefþjónusta vegna skilmálabreytinga tengdum heimsfaraldri  kórónuveirunnar. Árið 2022 

var fyrsta veðskjali á fasteign þinglýst ra frænt og rafræn þinglýsing kröfuhafaskipta sömuleiðis gerð möguleg sem og rafræn þinglýsing skuldskeytinga. Árið 

2023 náðust fjölmargir áfangar, meðal annars fyrsta rafrænt þinglýsta afsalið, fjárnámið og tryggingarbréfið og vefþjónusta k aupsamninga gerð aðgengileg til 

tengingar. Á árinu 2024 hófust rafrænar þinglýsingar kaupsamninga, en stærstur hluti þeirra var af hálfu fasteignafélagsins Þ órkötlu vegna uppkaupa 

íbúðarhúsnæðis í Grindavík.  

Rafrænum þinglýsingafærslum hefur fjölgað samhliða fjölgun skjaltegunda sem mögulegt er að þinglýsa rafrænt, en þrátt fyrir þ að fer ennþá mikill meirihluti 

þinglýsinga fram á pappír. Rafrænar aflýsingar hafa aukist mikið á undanförnum árum, enda mikið hagræði í þeim fólgið fyrir alla hlutaðeigandi. Nú fara tæplega 

80% allra aflýsinga fram með rafrænum hætti. Að sama skapi má segja að nú hafi verið gefnar út vefþjónustur fyrir allar algen gustu tegundir þinglýsingarskjala. 










































































































































